Para a composição dos preços na pesquisa com contratos, foi realizada a busca por contratações no Portal Nacional
de Contratações Públicas-PNCP, com data da pesquisa e referência nos instrumentos contratuais abaixo.

1 O valor estimado foi obtido dividindo o valor total do contrato pelo número de participantes e, em seguida, multiplicando o
resultado por 1.200 (um mil e duzentos) para estabelecer um patamar uniforme para comparação. A Prefeitura de Rio Preto previu
em contrato o valor fixo de R$ 149.500,00 (cento e quarenta e nove mil e quinhentos reais) para 1.000 (mil) inscrições.

2 O valor estimado foi obtido dividindo o valor total do contrato pelo número de participantes e, em seguida, multiplicando o
resultado por 1.200 (um mil e duzentos) para estabelecer um patamar uniforme para comparação. A Prefeitura Municipal de
Jaboticabal previu em contrato o valor fixo de R$ 40.126,00 (quarenta mil, cento e vinte e seis reais) para 300 (trezentas) inscrições.

Obs.: Considerando que foram identificadas apenas 2 (duas) contratações de natureza similar no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), procedeu-se à realização de pesquisa complementar diretamente no sítio eletrônico da instituição contratante, qual
seja o Ministério Público do Estado do Ceará.

3 O valor estimado foi obtido dividindo o valor total do contrato pelo número de participantes e, em seguida, multiplicando o
resultado por 1.200 (um mil e duzentos) para estabelecer um patamar uniforme para comparação. O Ministério Público do Estado do
Ceará previu em contrato o valor fixo de R$ 30.510,00 (trinta mil, quinhentos e dez reais) para 70 (setenta) inscrições.

ID CONTRATO – PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

1 PREFEITURA DE RIO PRETO - 46588950000180-2-000130/2025 (link:
https://pncp.gov.br/app/contratos/46588950000180/2025/130)

Pesquisa realizada em 28/05/2025

[...]

Ao analisar os valores acima, foi observado que a variação quantitativa de participantes influencia diretamente o preço
unitário devido aos ganhos de escala na diluição dos custos fixos. No caso da Prefeitura de Rio Preto, com 1.000 (um mil)
participantes, observou-se o preço unitário de R$ 149,50 (cento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), refletindo a
eficiência na distribuição dos custos totais.

2. Em contraste, o Ministério Público do Estado do Ceará apresentou o maior valor por participante, R$ 435,85 (quatrocentos e
oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) para apenas 70 (setenta) inscritos, o que evidencia a baixa escala e
consequente concentração dos custos em um grupo reduzido.

3. A Prefeitura de Jaboticabal, com 300 (trezentos) participantes e um preço unitário de R$ 133,75 (cento e trinta e três reais e
setenta e cinco centavos), demonstrou eficiência relativa, possivelmente devido a uma estrutura mais simples ou melhor
otimização de recursos. Esses dados confirmam que, em eventos como caminhadas e corridas de rua, a quantidade de
participantes é fator determinante na justificativa econômica dos preços unitários praticados.

[...]

solicitações de orçamentos, bem como as respectivas solicitações de orçamentos, bem como as respectivas
negativas e desistências em participar da licitação encontram-se reunidas em documento apartado, devidamente
juntado aos autos.

5. Comentários sobre a proposta da empresa X: Foi apresentada uma proposta no valor de R$ 310.467,00
(Trezentos e dez mil, quatrocentos e sessenta e sete reais), considerando o número de 1.200 (um mil e duzentos)
participantes na 2ª caminhada/corrida do TJCE, o que possibilitou o cálculo de uma média de R$ 258,72
(duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos) por participante.

Justificativa quanto à inadequação da Fonte 1 para análise de preços

A contratação em questão refere-se à realização da Corrida do Tribunal de Justiça do Ceará, evento que possui características
específicas, como a previsão de três percursos distintos e uma série de particularidades operacionais e institucionais que o